平成 28年 9月 26日

一般社団法人繊維学会

ナノファイバー技術戦略研究委員会

委員長 松本英俊

平成 28 年度繊維学会ナノファイバー技術戦略研究委員会勉強会のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、本研究委員会では独自の企画として、特定のテーマについて講師の先生にご講演いただい

た後、質疑応答の時間を長くとり、自由に討論を行うことで参加者の理解を深めることを目的と

する勉強会を開催しております。第 3回目となる今回は、東京大学の齋藤継之先生をお招きし、

「セルロースナノファイバーの基礎と応用展開」をテーマに開催致します。

ご興味のある方、是非ご参加ください。                       敬具

記

主催 一般社団法人繊維学会ナノファイバー技術戦略研究委員会

日時：平成 28 年 11 月 16 日（水）14:00～17:20

場所：東京工業大学大岡山キャンパス・南 8号館 623講義室

参加費：一般（研究委員会会員）：5,000 円、一般（研究委員会非会員）：10,000 円

学生（研究委員会会員）：無料、学生（研究委員会非会員）：1,000 円

※繊維学会正会員・学生会員の方で当研究委員会会員でない方はこの機会に是非ご入会下さい

（繊維学会会員であれば、当研究委員会の入会費・年会費は無料です。

入会の詳細については当研究委員会 HP

http://www.fiber.or.jp/jpn/organization/committee/nanofiber.htmlをご覧下さい）。

申込締切：平成 28 年 11 月 4日（金）

申込方法：申込書に必要事項をご記入の上、下記宛 e-mail または Fax でお申し込み下さい。

参加費は前納と致します。送金は上記締切日までに下記銀行口座へお振り込み下さい。

領収書は会場にてお渡し致します。別途請求書が必要な場合はご連絡下さい。

（参加申込先）

〒152-8552 東京都目黒区大岡山 2-12-1-S8-27

東京工業大学物質理工学院材料系内

ナノファイバー技術戦略研究委員会事務局（松本 英俊）

Tel/Fax 03-5734-3640,  e-mail: matsumoto.h.ac@m.titech.ac.jp

（銀行振込口座）

三菱東京 UFJ 銀行武蔵境支店 （店番号 ４６４） 普通口座：１７０３７６９

名義：ナノ研究会口齋藤 拓（ナノケンキュウカイグチ サイトウ ヒロム）

以上

http://www.fiber.or.jp/jpn/organization/committee/nanofiber.html

平成 28年度繊維学会ナノファイバー技術戦略研究委員会勉強会

『セルロースナノファイバーの基礎と応用展開』

主催 一般社団法人繊維学会ナノファイバー技術戦略研究委員会

日時：平成 28年 11月 16日（水）14:00～17:20

場所：東京工業大学大岡山キャンパス・南 8号館 623講義室

プログラム

14：00～17：20 「セルロースナノファイバーの基礎と応用展開」

東京大学大学院 准教授 齋藤 継之 氏

概要：本講演では、セルロースナノファイバーの調製と構造について概説した後、

分散性や強度、固有粘度等のナノファイバー１本に係る基本特性から、フィルム

や多孔質等のナノファイバー集積体の物性、さらに他素材との複合化及び界面制

御、現状の課題とその対策案も交えて、セルロースナノファイバー研究の要点を

紹介する。

（発表 50分、質疑応答 40分、休憩 20分、発表 50 分、質疑応答 40分）

会場アクセス：

〒152-8550 東京都目黒区大岡山 2-12-1 東京工業大学大岡山キャンパス

【交通】東急目黒線・大井町線大岡山駅下車徒歩 5分